
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30/004/000/325 
   Ορισμός αρμοδίων Εθνικών αρχών για την εκτέ-

λεση του ν. 3447/2006 «Κύρωση της Σύμβασης 

της Στοκχόλμης για τους έμμονους οργανικούς 

ρύπους» (Α’ 52) - Ορισμός αρμοδίων αρχών και 

καθορισμός κυρώσεων για τον Κανονισμό (ΕΕ) 

2019/1021 του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου ‘για τους έμμονους οργανικούς 

ρύπους’ (L 169).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - AΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του τρίτου άρθρου του ν. 3447/2006 «Κύρωση της 

Σύμβασης της Στοκχόλμης για τους Έμμονους Οργανι-
κούς Ρύπους (Persistent Organic Pollutants - POPs)» (Α’ 52),

β) των άρθρων 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 
του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34),

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1021 του Ευρωπαϊκού 
κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ‘για τους έμμονους ορ-
γανικούς ρύπους’ (L 169) και ειδικότερα των άρθρων 14 
και 19, σύμφωνα με τα οποία κάθε Κράτος Μέλος, θεσπί-
ζει τους κανόνες για τις κυρώσεις που εφαρμόζονται σε 
περιπτώσεις παραβάσεων του Κανονισμού και διορίζει 
μία ή περισσότερες αρχές αρμόδιες για την εκτέλεση 
των διοικητικών καθηκόντων που απαιτούνται βάσει 
του Κανονισμού,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα την 
παρ. 1 του άρθρου 2, το εδάφιο Γ της παρ. 2 του άρ-
θρου 14 και τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 41,

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ  2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους -Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μετα-
ξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156), ιδίως δε του άρθρου 4 
αυτού,

ι) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121 και Α’ 126 για διόρθωση σφάλματος),

ια) π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιγ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138), 

ιδ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), 

ιε) του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19),

ιστ) της υπ’ αρ. 339/18.07.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

2. Ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός Αρμοδίων Αρχών για την εφαρμογή
της Σύμβασης της Στοκχόλμης περί έμμονων 
οργανικών ρύπων

1. Αρμόδια Αρχή Συντονισμού για την εφαρμογή της 
Σύμβασης της Στοκχόλμης ορίζεται η Διεύθυνση Ενερ-
γειακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων της Γε-
νικής Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1330

11737



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11738 Τεύχος B’ 1330/08.03.2023

ΑΑΔΕ. Κατά την εκτέλεση του έργου της συνεργάζεται 
με τις εκάστοτε καθ’ ύλην αρμόδιες Αρχές και Υπηρεσίες 
των Υπουργείων και Φορέων Γενικής Κυβέρνησης και 
ιδιαίτερα για τα ακόλουθα:

α) Για την πιθανή υποβολή πρότασης συμπερίληψης 
ουσίας στα Παραρτήματα Α, Β, ή/και Γ (άρθρο 8 της Σύμ-
βασης),

β) για την ανταλλαγή πληροφοριών (εθνικό σημείο 
επικοινωνίας), (παρ. 3 του άρθρου 9 της Σύμβασης),

γ) για την εκπροσώπηση της χώρας σε ευρωπαϊκό 
και διεθνές επίπεδο και για την υποβολή αναφορών 
στη Γραμματεία της Σύμβασης καθώς και για τις γενικές 
διατάξεις της Σύμβασης,

δ) για τη σύσταση και συγκρότηση επιτροπής από εκ-
προσώπους των συναρμόδιων και άλλων αρχών, εφόσον 
κριθεί απαραίτητο και τη σύγκλησή της όταν κάποια από 
τις συναρμόδιες αρχές το ζητήσει.

2. Αρμόδιες Αρχές για την εφαρμογή και τον έλεγχο 
εφαρμογής των διατάξεων της Σύμβασης της Στοκχόλ-
μης ορίζονται οι εξής:

α) Η Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χη-
μικών Προϊόντων της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού 
Χημείου του Κράτους Γ.Χ.Κ. της ΑΑΔΕ και η Διεύθυνση 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής της Γενικής Διεύθυν-
σης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, κατά λόγο αρμοδιότητας, για τα άρθρα 3 και 
4 της Σύμβασης, καθώς και για το άρθρο 6 αυτής, εκτός 
της διαχείρισης αποθεμάτων ως απόβλητα.

β) Η Διεύθυνση Διαχείρισης Αποβλήτων της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις διατά-
ξεις διαχείρισης των αποθεμάτων ως αποβλήτων του 
άρθρου 6 και για τα άρθρα 5 και 7 της Σύμβασης. Για 
την εφαρμογή των άρθρων 5 και 7 συνεργάζεται, εφό-
σον χρειάζεται, με τις εκάστοτε καθ’ ύλην αρμόδιες Αρ-
χές και Υπηρεσίες των Υπουργείων και Φορέων Γενικής 
Κυβέρνησης.

γ) Η Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημι-
κών Προϊόντων της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού Χη-
μείου του Κράτους της ΑΑΔΕ, η Διεύθυνση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
και η Διεύθυνση Διαχείρισης Αποβλήτων της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τα άρθρα 9, 
10, 11 και 12 της Σύμβασης, κατά λόγο αρμοδιότητας.

3. Για την εφαρμογή των άρθρων 8 και 15, η Διεύθυνση 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής της Γενικής Διεύθυν-
σης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και η Διεύθυνση Διαχείρισης Αποβλήτων 
της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης Απο-
βλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος υποβάλλουν 
τις πληροφορίες των άρθρων αρμοδιότητάς τους στη 
Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών 
Προϊόντων της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού Χημεί-
ου του Κράτους της ΑΑΔΕ, η οποία συντάσσει συνολική 
πρόταση ή αναφορά, και επικοινωνεί με τη Γραμματεία 
της Σύμβασης.

Άρθρο 2
Ορισμός Αρμοδίων Αρχών για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ’για τους 
έμμονους οργανικούς ρύπους’ (L 169)

1. Αρμόδια Αρχή Συντονισμού για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου ορίζεται η Διεύθυνση Ενεργεια-
κών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων της Γενικής 
Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ. 
Κατά την εκτέλεση του έργου της συνεργάζεται με τις 
εκάστοτε καθ’ ύλην αρμόδιες Αρχές και Υπηρεσίες των 
Υπουργείων και Φορέων Γενικής Κυβέρνησης και ιδιαί-
τερα για τα ακόλουθα:

α) Για την ανταλλαγή πληροφοριών (εθνικό σημείο 
επικοινωνίας), (άρθρο 11 του Κανονισμού), 

β) για την εκπροσώπηση της χώρας σε ευρωπαϊκό επί-
πεδο, για την υποβολή εκθέσεων στην Επιτροπή και τον 
Οργανισμό Χημικών, καθώς και για τις γενικές διατάξεις 
του Κανονισμού,

γ) για τη σύσταση και συγκρότηση επιτροπής από εκ-
προσώπους των συναρμόδιων και άλλων αρχών, εφόσον 
κριθεί απαραίτητο και τη σύγκλησή της όταν κάποια από 
τις συναρμόδιες αρχές το ζητήσει.

2. Αρμόδιες Αρχές για την εφαρμογή και τον έλεγχο 
εφαρμογής των διατάξεων του Κανονισμού ορίζονται 
οι εξής:

α) Η Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χη-
μικών Προϊόντων της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού 
Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ και η Διεύθυνση Προ-
στασίας Φυτικής Παραγωγής της Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, κατά λόγο αρμοδιότητας, για τα άρθρα 3 και 4 του 
Κανονισμού, καθώς και για το άρθρο 5 αυτού, εκτός της 
διαχείρισης αποθεμάτων ως αποβλήτων.

β) Η Διεύθυνση Διαχείρισης Αποβλήτων της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις διατά-
ξεις διαχείρισης των αποθεμάτων ως αποβλήτων του 
άρθρου 5 και για τα άρθρα 6, 7, 9 και 10 του Κανονισμού. 
Για την εφαρμογή των άρθρων 6 και 9 συνεργάζεται, 
εφόσον χρειάζεται, με τις εκάστοτε καθ’ ύλην αρμόδιες 
Αρχές και Υπηρεσίες των Υπουργείων και Φορέων Γενι-
κής Κυβέρνησης.

γ) Η Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημι-
κών Προϊόντων της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού Χη-
μείου του Κράτους της ΑΑΔΕ, η Διεύθυνση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και η Διεύ-
θυνση Διαχείρισης Αποβλήτων της Γενικής Γραμματείας 
Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τα άρθρα 11 και 12 του 
Κανονισμού κατά λόγο αρμοδιότητας.

3. Για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 13 
του Κανονισμού, η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Πα-
ραγωγής της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και η Διεύ-
θυνση Διαχείρισης Αποβλήτων της Γενικής Γραμματείας 
Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11739Τεύχος B’ 1330/08.03.2023

Περιβάλλοντος υποβάλλουν τις πληροφορίες των άρ-
θρων αρμοδιότητάς τους στη Διεύθυνση Ενεργειακών, 
Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων της Γενικής Δι-
εύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ, 
η οποία καταρτίζει συνολική έκθεση και επικοινωνεί με 
την Επιτροπή και τον Οργανισμό Χημικών.

Άρθρο 3
Κυρώσεις για τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1021 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου ’για τους έμμονους 
οργανικούς ρύπους’ (L 169/20.06.2019)

1. Για την ορθή εφαρμογή των διατάξεων του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2019/1021 διενεργούνται έλεγχοι από 
τις αρμόδιες προς τούτο Υπηρεσίες των Υπουργείων 
και του Γ.Χ.Κ. της ΑΑΔΕ, στα οποία υπάγονται οι Αρ-
μόδιες Αρχές του άρθρου 2 της παρούσης, κατά λόγο 
αρμοδιότητας.

2. Η παραγωγή, η διάθεση στην αγορά, η χρήση και η 
αποθήκευση των ουσιών, ανεξαρτήτως εάν βρίσκονται 
σε αυτούσια μορφή ή σε μείγματα ή σε αντικείμενα, του 
Παραρτήματος Ι και ΙΙ επιτρέπεται εφόσον είναι σύμφωνη 
με τις διατάξεις του Κανονισμού 2019/1021 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. Σε αντίθετη 
περίπτωση επιβάλλεται πρόστιμο από 1.500 έως 3.500 € 
και απαγόρευση κυκλοφορίας και χρήσης.

Τα ανωτέρω πρόστιμα επιβάλλονται από τις περιφερει-
ακές Χημικές Υπηρεσίες του Γ.Χ.Κ. και από τη Διεύθυνση 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής της Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, κατά λόγο αρμοδιότητας.

Η απαγόρευση κυκλοφορίας και χρήσης επιβάλλεται 
από τη Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χη-
μικών Προϊόντων του Γ.Χ.Κ. και από τη Διεύθυνση Προ-
στασίας Φυτικής Παραγωγής της Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, κατά 
λόγο αρμοδιότητας.

3. Η διαχείριση των αποθεμάτων και των αποβλήτων 
γίνονται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που καθορίζονται στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου. Σε αντίθετη περίπτωση επιβάλλονται οι κυρώ-

σεις που προβλέπονται στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 66 
του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

4. Άρνηση πρόσβασης στους επιθεωρητές/ελεγκτές 
στις εγκαταστάσεις επιχείρησης/φορέα για διενέργεια 
επιθεώρησης/ελέγχου ή/και άρνηση παροχής πληροφο-
ριών κατά την επιθεώρηση/έλεγχο συμμόρφωσης προς 
τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1021 τιμωρείται 
με πρόστιμο 5.000 ευρώ.

5. Τα επιβαλλόμενα διοικητικά πρόστιμα υπολογίζο-
νται λαμβάνοντας υπόψη τη σοβαρότητα της παράβα-
σης, τη συχνότητα, την υποτροπή, την ποσότητα του 
προϊόντος καθώς και το μέγεθος της επιχείρησης.

Άρθρο 4
Καταργούμενες διατάξεις

Από δημοσιεύσεως της παρούσας απόφασης η υπ’ αρ. 
3009634/1937/2007 κοινή υπουργική απόφαση με θέμα: 
Ορισμός αρμοδίων Εθνικών αρχών για την εκτέλεση του 
ν. 3447/2006 (Α’ 52) «Κύρωση της Σύμβασης της Στοκ-
χόλμης για τους έμμονους οργανικούς ρύπους» (Β’ 774) 
καταργείται.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Υφυπουργός Οικονομικών
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ανάπτυξης  Περιβάλλοντος
και Επενδύσεων και Ενέργειας
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11740 Τεύχος B’ 1330/08.03.2023

*02013300803230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-08T14:22:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




